РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.12.2024	№ 91
с. Павловск

О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края»

[bookmark: _dx_frag_StartFragment]В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Павловского района от 18.12.2020 № 1250 «Об утверждении муниципальной программы Павловского района Алтайского края «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края», в целях дальнейшей реализации мероприятий по обеспечению доступным и комфортным жильем молодых семей Павловского района, заслушав информацию председателя комитета по строительству, газификации, архитектуре и ЖКХ Администрации района Нефедьева Д.А. «О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края», Собрание депутатов Павловского района решает:
1. Принять к сведению прилагаемую информацию о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края» (приложение).
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальной политике (Пальчикова О.С.).

Председатель
Собрания депутатов района	О.В. Попова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Павловского района
от 2312.2024 № 91

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края»

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края», утвержденная постановлением Администрации Павловского района от 18.12.2020 № 1251, реализуется в соответствии с мероприятием по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
Программа по поддержке молодых семей действует в районе с 2004 года. Целью программы является поддержка молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях, в решении жилищной проблемы.
Всего за период с 2004 по 2024 годы свои жилищные условия в рамках программы улучшили 183 молодые семьи, проживающие в Павловском районе.

Сведения о показателях программы по поддержке молодых семей
в Павловском районе за 2004-2024 годы

	Наименование показателя
	Значение показателей

	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

	2
	2
	8
	10
	7
	2
	1
	4
	20
	2
	2
	2
	3
	2
	4
	7
	18
	36
	18
	15
	18

Место проживания молодых семей, улучшивших жилищные условия

	Наименование показателя

	Населенный пункт

	Павловск
	Боровиково
	Бурановка
	Черемное
	Шахи
	Комсомольский
	Озерный
	Рогозиха
	Красная Дубрава
	Новые Зори
	Стуково
	Лебяжье
	Прутской
	Сибирские Огни
	Жуковка
	Колыванское
	Арбузовка
	Урожайный

Количество молодых семей

	127
	4
	2
	6
	5
	5
	1
	1
	1
	9
	2
	1
	5
	5
	1
	3
	1
	3

[bookmark: _GoBack]Всего в очереди на улучшение жилищных условий на 01.06.2024 состоит 30 молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях, из которых 7 молодых семей - многодетные.
В 2021 - 2024 годах 18 молодых многодетных семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты, из них 16 молодых семей улучшили жилищные условия путем приобретения на вторичном рынке жилья жилых домов в с. Павловск, с. Черемное, ст. Арбузовка,
п. Комсомольский, п. Новые Зори, с. Стуково, п. Сибирские Огни, 2 семьи направили средства на строительство нового жилья в с. Павловск и п. Новые Зори.
Общий объем средств, освоенных при реализации программы в 2024 году составил 16 854,30 тыс. рублей, из них:
5 619,68 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
5 617,31 тыс. рублей - средства краевого бюджета;
5 617,31 тыс. рублей - средства местного бюджета.
В 2025 году в рамках программы «Обеспечение жильем молодых семей в Павловском районе Алтайского края» планируется обеспечить 15 семей, 7 из которых многодетные.

Заместитель председателя комитета
по строительству, газификации,
архитектуре и ЖКХ
Администрации района                                                                      А.А. Пасюта